
 

Verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 
 

24 marzo 2023 
 

Il giorno sopraindicato alle ore 10,00, presso la sede sociale in Via O. Valiante 
30 – Vallo della Lucania, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.  
Partecipano: 
 

  Presente Assente 

Gennaro    
Maione 

Presidente X  

Rosa         
Cimino  

Consigliera X  

Franco  
Di Donato 

Consigliere       X  

Ferdinando 
Palazzo 

Consigliere       X  

Pietro 
D’Angiolillo 

Consigliere       X  

 Totale     5             -- 

 

Assistono la dr.ssa Daniela Nicodemo ed il dr. Antonio Nicoletti, 
rispettivamente presidente e membro del Collegio sindacale.   
Assume la presidenza il Presidente del C.d.A., avv. Gennaro Maione.  
Assiste e verbalizza il Direttore Generale della Società ing. Felice Parrilli. 
Il Consiglio di Amministrazione passa a trattare gli argomenti iscritti all’ordine 
del giorno ed assume le seguenti decisioni:  

 
 

Delibera n. 26 
Esecuzione “Rete fognante nel territorio di Casal Velino e adeguamento 
impianto di depurazione”. Approvazione Quadro Economico post – gara  

 
Il CdA 

Vista la propria delibera n. 17 del 23 settembre 2022 di aggiudicazione 
dell’appalto di esecuzione della “Rete fognante nel territorio di Casal Velino e 
adeguamento impianto di depurazione”  
 



 

Visto che in occasione della suddetta Delibera non è stato possibile procedere 
alla definizione del Quadro Economico post gara per la indeterminatezza  delle 
spese relative alla Polizza fidejussoria, inserite nelle somme a disposizione 
dell’amministrazione 
 
Tenuto conto della determina del Rup n. 17 del 3 marzo 2023, di seguito 
riportata,  di proposta di approvazione del Quadro Economico post gara  
 

Determina n. 17 - Quadro Economico post gara 
POA FSC 2014-2020 Sotto Piano - “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” - Accordo di programma per la 
realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato di cui alla procedura di infrazione n. 
2014/2059. 
Progetto n. 5 - DGSTA_22_0339 - “Rete fognante nel territorio del Comune di Casal Velino e adeguamento impianto 
di depurazione” - CUP: B79E18000000008. 
 

I L  R E S P O N S A B I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O  
Giusta nomina prot. n. 6540 del 15/03/2021 e ss.mm.ii. del 22/03/2021 

PREMESSO CHE: 

a) con Deliberazione n. 1 del 26 febbraio 2021 del Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano avente ad 
oggetto “Accordo di programma per l'attuazione del Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014 - 2020. Individuazione Soggetti Attuatori” la Società Consac Gestioni Idriche S.p.a. è stata individuata Soggetto 
Attuatore dell’intervento in oggetto; 
b) in data 10 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore 
Consac Gestioni Idriche S.p.a., in qualità rispettivamente di Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore dell’intervento 
in epigrafe, al fine di disciplinare la realizzazione dello stesso con i finanziamenti di cui al Piano Operativo Ambiente 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 - 2020; 
c) il Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con note prot. n. 6540 del 15/03/2021 e ss.mm.ii. del 
22/03/2021 ha nominato la scrivente Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui in oggetto; 
d) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 95 del 22 luglio 2022 ha approvato il Progetto 
Definitivo rimodulato in seguito all’approvazione del Prezzario Regionale della Campania dei lavori pubblici anno 2022 
e aggiornamento infrannuale con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 333 del 28 giugno 2022, pubblicata 
sul BURC n. 59 del 04 luglio 2022; 
e) con Deliberazione n. 28 del 27 luglio 2022 del Comitato Esecutivo dell'Ente Idrico Campano è stata 
approvata, ai sensi dell’art. 26 del DL 50/2022, la rimodulazione del Quadro Economico del Progetto Definitivo “Rete 
fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” - CUP: 
B79E18000000008; 
f) con propria Determina n. 11 prot. n. 19958 del 12 settembre 2022 ha approvato i verbali di gara relativi alla 
procedura negoziata ai fini dell’affidamento congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione delle opere 
dell’intervento “Rete fognante nel territorio del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione”. 
CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. Numero Gara: 8528859 e, contestualmente, ha proposto 
l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’Operatore Economico CAVIN GROUP 
SRL C.F. e P. IVA: 05756870654 con sede legale in Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 CAP 84040, per un 
importo, al netto del ribasso di gara del 10.171% pari a € 1.062.271,80 oltre IVA di cui: 
 € 1.054.162,25 per progettazione esecutiva e lavori, al netto del ribasso di gara; 
 € 8.109,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 
g) il C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a., con Delibera n. 117 del 23 settembre 2022, ha aggiudicato 
l’appalto congiunto all’Operatore Economico CAVIN GROUP SRL C.F. e P. IVA: 05756870654, con sede legale in 
Casal Velino (SA) alla via Verduzio n. 63 CAP 84040, per un importo, al netto del ribasso di gara del 10.171%, pari a 
€ 1.062.271,80 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE l’Ente Idrico Campano con nota prot. n. 2932 del 09 febbraio 2023 ha richiesto la trasmissione 
di documentazione integrativa ai sensi dell’art. 8 della Convenzione: “Ammissione definitiva al finanziamento” e, in 
particolare, la Delibera di approvazione del Quadro Economico post gara; 

DATO ATTO CHE: 

a) il ribasso di gara, trattandosi di appalto congiunto di progettazione esecutiva e realizzazione di opere, pari 
al 10.171% va applicato alle voci a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia; b.6.3) Spese tecniche relative alla 
progettazione; b.6.5) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
b) per effetto del ribasso di gara la voce “Accantonamenti” è pari a € 119.358,82; 

CONSIDERATO CHE 



 

a) è stata richiesta la garanzia fidejussoria per l’ammissione provvisoria al finanziamento ed assegnazione 
delle risorse relativamente all’intervento de quo, interpellando l’Operatore Economico Marsh S.p.A. in accordo alla 
Determina prot. n. 2565 del 28 marzo 2022, avente ad oggetto “Affidamento servizi di brokeraggio”; 
b) con propria Determina prot. n. 28867 del 02 novembre 2022 la spesa di € 8.563,00 per la costituzione 
della garanzia fidejussoria rilasciata ai sensi di legge è stata anticipata con fondi gravanti sul bilancio di Consac 
Gestioni Idriche S.p.A.; 
c) nelle Somme a disposizione del Quadro Economico, come impostato dal Sistema Kronos, non è prevista una voce 
di spesa relativa alla garanzia fidejussoria pur rivestendo la costituzione della stessa carattere di obbligatorietà ai fini 
dell’ammissione a finanziamento ed assegnazione delle risorse, nonché adempimento inderogabile del Soggetto 
Attuatore; 

VISTO CHE 

a) le spese inerenti alla pubblicazione dell’avviso e dell’esito di gara in GURI, sui quotidiani a tiratura 
nazionale e a tiratura locale, nonché al sito del M.I.T./Osservatorio Regionale, per un importo di € 1.399,20 
(seicentonovantanove,60) oltre IVA come per legge sono state sostenute dall’Aggiudicatario dell’affidamento 
congiunto della progettazione esecutiva e della realizzazione delle opere dell’intervento “Rete fognante nel territorio 
del comune di Casal Velino e adeguamento impianto di depurazione” - CUP: B79E18000000008 - CIG: 9191798FA7. 
Numero Gara: 8528859; 

tutto ciò premesso il Quadro Economico post gara risulta così rimodulato: 



 

 



 

VISTI: 
- il Piano Operativo Ambiente Fondo Sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020 programmato nell’ambito dell’accordo di 
programma “Per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato di cui alla procedura di 
infrazione n. 2014/2059” stipulato il 29 giugno 2020 tra Ministero Ambiente, Regione Campania ed Ente Idrico 
Campano; 
- la Convenzione tra l’Ente Idrico Campano e il Soggetto Gestore Consac Gestioni Idriche S.p.a.; 
- l’aggiornamento delle Linee Guida del Beneficiario approvate con Decreto Dipartimentale n. 6 del 23 gennaio 2023;  

D E T E R M I N A  
1. di richiamare quanto riportato in narrativa come parte integrante e sostanziale della presente Determina; 
2. di proporre l’approvazione del Quadro Economico post gara come precedentemente riportato; 
3. di provvedere, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e 31 del D. Lgs 97/2016, alla pubblicazione della 
presente determina sulla piattaforma telematica https://consac.portaletrasparenza.net/ nella Sezione relativa 
all’intervento de quo https://consac.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/opere-pubbliche/rete-fognante-nel-
territorio-del-comune-di-casal-velino-e-adeguamento-impianto-di-depurazione-cup-b79e18000000008.html;  
4. di trasmettere la presente Determina al Direttore Generale di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ing. Felice Parrilli ai 
fini dell’approvazione da parte del C.d.A. di Consac Gestioni Idriche S.p.a. ed all’Ente Idrico Campano a seguito della 
relativa approvazione. 
 

Vallo della Lucania, 03 marzo 2023 
Prot. n. 1042 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
f.to ing. Giovanna Ferro 

 
All’unanimità 

Delibera 
 
- di prendere atto della Determina del Rup n. 17 del 3 marzo 2023 
- di approvare il Quadro Economico post gara come riportato nella suddetta 

determina del Rup. 
 
 

Delibera n. 27 

 

 

 

  
 
 

... omissis ...



 

 

              

 

 

 

Non essendovi altro da deliberare alle ore ……11,00..….., la seduta è sciolta. 

 

          Il Segretario del C.d.A.                           Il Presidente del C.d.A.  

... omissis ...

ing. Felice Parrilli                                                       avv. Gennaro Maione




